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Резиме:

Основни предмет истраживања докторске дисертације представљала су обележја

страдања пешака на пешачким прелазима регулисаним светлосном сигнализацијом са

дефинисаним захтевима у погледу идентификације специфичних карактеристика

страдања пешака и дефинисања модела понашања пешака на овим прелазима.

У оквиру истраживања у циљу дефинисања обележја страдања пешака на

територији града Новог Сада спроведена је свеобухватна анализа релевантних

података. На првом месту извршена је дескриптивна анализа страдања пешака

приликом које су издвојена обележја страдања и специфичности. Након дескриптивне

анализе, спроведена је кластер анализа за све страдале пешаке у циљу откривања

латентних, веза између одређених обележја. Анализирајући све добијене резултате,

уочено је значајно страдање на раскрсницама регулисаним светлосном сигнализацијом

и као такве, препознате су локације на простору Новог Сада и приступило се следећој

фази истраживања. У првом кораку издвојене су саобраћајне незгоде са настрадалим

пешацима на раскрсницама регулисаним светлосном сигнализацијом, спроведена је

анализа само тог типа раскрсница са једне стране и свих осталих локација страдања

пешака на територији града Новог Сада и међусобно су упоређени добијени

резултати. Анализом података настрадалих пешака у саобраћајним незгодама на

раскрсницама регулисаним светлосном сигнализацијом са аспекта појавног облика

понашања, установљено је да је највише пешака настрадало услед проласка пешака

кроз црвено светло на семафору. Узимајући у обзир податке о страдању пешака са

аспекта појавног облика понашања где се највише незгода са настрадалим пешацима

догодило услед преласка пешака преко пешачког прелаза док је црвено светло на

семафору, јавила се потреба да се изврши анализа понашања пешака на раскрсницама

регулисаним светлосном сигнализацијом. Резултати спроведеног истраживања

указују да је намера пешака да чине недозвољени прелазак коловоза у већој мери

одређена друштвеним утицајима (тј., субјективне, дескриптивне, нормативне и

персоналне норме), него на основу личног мишљења (ставови и опажена контрола

понашања).

Анализа података показује да саобраћајне незгоде са пешацима као рањивим

корисницима пута и њихове последице захтевају приступ који ће узети у обзир све

специфичности као што су пол, старост, просторне и временске карактеристике,

присуство алкохола, брзину итд. На тај начин ће се омогућити другачији приступ који

ће обухватити све димензије повезане са сваком од категорија пешака које су

идентификоване у овом истраживању и на тај начин развити одређене интервенције

у циљу превенције саобраћајних незгода са пешацима.

Кључне речи: саобраћајне незгоде, безбедност пешака, обележја, понашање,

пешачки прелаз
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Summary:

The main subject researched by this doctoral disseration were the characteristics of

pedestrian accidents at traffic light-controlled crosswalks with the defined requirements for

the identification of specific characteristics of pedestrian accidents and for structuring the

models of pedestrian behavior at these crosswalks.

Within the scope of the reseach, with an aim to define the characteristics of pedestrian

accidents in the City of Novi Sad, a comprehensive analysis of relevant data was conducted.

Firstly, a descriptive analysis of pedestrian accidents was performed, which identified the

characteristics and specific elements of accidents. Following the descriptive analysis, a

claster analysis of all pedestrian accidents was performed, aimed to reveal the latent relations

between certain characteristics. The analysis of the obtained results indicated a significant

number of accidents at traffic light-controlled crosswalks, and the locations in the City of

Novi Sad were singled out, leading to the next phase of research. In the first step, the traffic

accidents with pedestrian casualties at traffic light-contrtolled crosswalks were identified, and

then only this type of crosswalks was analized on the one hand, and all other locations with

pedestrian accidents in the City of Novi Sad on the other hand, whereupon the obtained

results were compared. The analysis of data related to pedestrian casualties in traffic

accidents at light-controlled crosswalks, from the perspective of manifestation of behariour,

showed that the majority of pedestrians became casualties while crossing the road against the

red lights. Taking into consideration the data on pedestrian accidents from the perspective of

manifestation of behariour, where the majority of pedestrians became casualties while

crossing the road against the red lights, the analysis of pedestrian behaviour at traffic light-

controlled crosswalks was required. The research results showed that the pedestrian intention

to commit illegal road crossing was predominantly determined by social influences (i.e.

subjective, descriptive, normative and personal norm) rather than by the personal opinion

(attitudes and perceived behavioural control).

The analysis of data indicate that traffic accidents involving pedestrians as vulnerable road

users and their consequences require an approach that will include all specific elements, such

as gender, age, space and time characteristics, amount of alcohol, speed, etc. In this way, a

different approach will be facilitated, which will include all dimensions of each category of

pedestrians identified by this research and thus develop specific interventions in order to

prevent traffic accidents involving pedestrians.
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1. УВОДНА РАЗМАТРАЊА

1.1 УВОД

Развој човечанства кроз историју био би готово незамислив без друмских

саобраћајница. Улога друмског саобраћаја у односу на остале врсте саобраћаја и на

укупни државни, друштвени и културни развој из дана у дан све је већа.

Друмски саобраћај данас представља основни вид масовног и индивидуалног

транспорта захваљујући предностима које има у односу на друге гране саобраћаја.

Основне карактеристике које му дају предност у односу на друге видове транспорта су:

(1) ефикасност, (2) могућност превоза од врата до врата, (3) слобода избора пута и

времена путовања, (4) удобност, (5) брзина, (6) независност од других видова

транспорта и слично.

Друштво се стално суочава са тенденцијом пораста броја становника, миграцијом и

међународним кретањима становништва, порастом саобраћаја, порастом моторизације

и другим факторима који пред друштво стављају повећане захтеве у смислу његовог

организовања у овој области. Данас је тешко и замислити живот, напредак и опстанак

друштва без добро организованог и функционално ефикасног друмског саобраћаја.

Уважавајући чињеницу да аутомобилски саобраћај наставља да се развија широм

света, бициклисти, пешаци и мотоциклисти, познати као рањиви учесници у саобраћају

постаће више подложни саобраћајним незгодама, посебно у земљама где се

саобраћајни закони слабо спроводе. Пешаци, бициклисти и мотоциклисти, обично трпе

најтеже врсте повреда и имају повећане медицинске проблеме који захтевају опсежну

медицинску помоћ и лечење (Mayou and Bryant, 2003).

Без обзира да ли као примарни начин превоза користе аутомобиле, јавни градски

превоз, бицикле или друге врсте превоза људи морају одређене деонице прећи

учествујући у саобраћају као пешаци. Људи готово свих узраста, оба пола у свим

сферама живота, пешачењем, долазе у конфликт са возилима чији се број повећава.

Одлука да се пешачи углавном зависи од удаљености, безбедности изабраног правца и

угодности пешачења у односу на друге алтернативне начине кретања. Удаљеност је

примарни фактор у одлуци да се пешачи. Оно што утиче на одлуку да ли да пешачимо,

јесте безбедност на путу, пешачке стазе које су сувише уске или су спојене са путем,

пешачки прелази који су ризични због конфузних сигнала или моторних возила која се

брзо крећу. Физичко окружење, хлад, места за одмор и клупе доприносе одлуци да

пешачимо, као и зграде, пејзажи и улице које на свој начин доприносе угодном

визуелном окружењу, директно утичу на конфор и угодност пешачења (TfL, 2006).

Неки људи пешачење користе као основни начин кретања и према томе пешаци

представљају најзаступљенију категорију учешћа у саобраћају. Чак и поред тога што

саобраћај поставља најмање захтеве пред оне кориснике пута који се у њему нађу у

улози пешака, ова категорија је изражено рањива због тога што су пешаци најмање

заштићена категорија корисника путне мреже и због постојања несразмере између

уношења ризика у саобраћај и оног којем је категорија пешака изложена, односно,

изложена је ризику који у саобраћај уносе други корисници. Иако је дошло до пада

популарности пешачења услед све већег развоја моторизације, оно остаје веома чест

начин путовања запослених. У Кини чак 40% свих путовања чини пешачење (Yang et

al., 2006), што их као кориснике пута излаже великој опасности.
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Ризик од повреде приликом ходања је око четири пута већи него када се управља

моторним возилом (Elvik, 2009).

Масовна појава оволиког броја различитих учесника у саобраћају уноси велики

ризик у саобраћај, јер се ови учесници разликују по својим техничким

карактеристикама, познавању прописа и субјективним особинама, а тај ризик се често

материјализује настанком саобраћајних незгода. Док су бициклисти и мотоциклисти

важни учесници у саобраћају, овај рад ће се бавити страдањем пешака у саобраћајним

незгодама са фокусом на обележјима страдања пешака на пешачким прелазима

регулисаним светлосном сигнализацијом.

1.2 СТАЊЕ БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА У СВЕТУ СА ПОСЕБНИМ

ОСВРТОМ НА ПЕШАКЕ

Област безбедности саобраћаја представља специфичан, сложен систем који

обухвата више подсистема, који су повезани директним и повратним спрегама и

карактеришу се низом социолошких, социјалних, привредно-економских, техничких и

других особина.

Безбедност саобраћаја, начелно посматрано, јесте својство које одређује могућност

или вероватноћу извршења појединих саобраћајних активности без негативних

последица по живот и здравље свих учесника у саобраћају, као и без материјалних и

других врста штета при томе.

Главни циљ безбедности саобраћаја је смањивање последица саобраћајних незгода,

односно броја погинулих и повређених, као и материјалне штете. Када се дати циљ

посматра са аспекта поузданости система, тада се уочава његово основно обележје -

спровођење мера за побољшање услова одвијања и повећање времена без саобраћајне

незгоде, тј. без отказа, односно настојање за продужењем времена између настанка две

узастопне незгоде (Bačkalić, 2014).

С обзиром да је степен угрожености људи и имовине у саобраћају висок и да су

извори опасности у саобраћају бројни и разноврсни, неопходно је улагати енергичне и

трајне напоре са циљем остваривања ефикасног система заштите угрожених вредности

у овој сфери живота. Пре свега, мисли се на организацију и функционисање

целокупног саобраћајног система, а у оквиру тога и организацију, функционисање и

ефикасност система безбедности саобраћаја.

Заштита угрожених вредности у саобраћају, тј. безбедност људи и имовине,

представља вишекритеријумски и одговоран задатак за сваку државу. То је комплексан

задатак, обзиром да се саобраћај као и друштво развија континуирано.

Негативне појаве у саобраћају теже да омаловаже све предности које савремени

саобраћај доноси развоју друштва у целини. Саобраћајне незгоде се на неки начин

"подсмевају" немоћи заштитног механизма у раду на њиховој превенцији.

Саобраћајне незгоде се све више препознају као растући проблем јавног здравља у

земљама у развоју и постају главни проблем јавног здравља широм света. Према

проценама Светске здравствене организације, сваке године 1,24 милиона људи широм

света погине у друмским саобраћајним незгодама, што значи да на сваких 25s једно

лице погине у саобраћају, док истовремено 20 до 50 милиона буде повређено, а

трошкови последица ових саобраћајних незгода мере се милијардама долара (Murray et

al., 2012; Jacobs et al., 2012). Саобраћајне незгоде као реалне негативне појаве у

саобраћају чине велику улогу у морталитету савременог човечанства и разарању

материјалних вредности.
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Кључни елемент безбедности друмског саобраћаја чини човек. Докле год је особа за

управљачем, безбедност саобраћаја зависи од физичке рањивости те особе и његових

психолошких карактеристика: људско биће је непоуздано и не увек спремно да се

придржава правила. Људски фактори који повећавају ризик од настанка саобраћајне

незгоде су: неискуство, психоактивне супстанце као што су алкохол и дроге, болест,

умор и разна ометања.

Најважнију карактеристику одрживог система безбедног одвијања саобраћаја чине

латентне грешке у систему саобраћаја ("празнине" у систему као резултат људске

грешке или саобраћајних прекршаја и који узрокују саобраћајне незгоде) које су

предвидиве и које је, колико је то могуће, потребно спречити (Слика 1.1) (Reason,

1990). Овакав приступ чини да безбедност на путевима зависи, што је мање могуће, од

одлука појединаца. Одговорност за безбедно коришћење путева не би требало да буде

остављено искључиво учесницима у саобраћају, него и на оне који су одговорни за

пројектовање и функционисање различитих елемената саобраћајног система (као што

су инфраструктура, производња возила и саобраћајно образовање).

Слика 1.1 Шематски приказ настанка саобраћајне незгоде узроковане латентним

грешкама (адаптирано према: Reason, 1990)

Повреде у друмском саобраћају су процењене као осми водећи узрок смрти у свету


[…]


пешачки сигнал на семафору.
1 2 3 4 5 6 7

8. Мој партнер сматра да треба да прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

9. Осећао бих се лоше, ако бих прешао коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

10. Сматрам да сам сталожен пешак. 1 2 3 4 5 6 7

11. Чекање на тротоару док је црвени пешачки сигнал на семафору је монотоно. 1 2 3 4 5 6 7

12. Већина људи у Вашем граду не поштује црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

13. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору је опасно, чак и када то радим опрезно. 1 2 3 4 5 6 7

14. Више камера за надзор подстицало би пешаке да не прелазе коловоз док је црвени пешачки сигнал

на семафору.
1 2 3 4 5 6 7

15. Кајао бих се, ако бих прешао коловоз за време црвеног пешачког сигнала на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

16. Сматрам да сам пешак који воли да ризикује. 1 2 3 4 5 6 7

17. Прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору, када видим да то чине и други пешаци. 1 2 3 4 5 6 7

18. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору је нешто што радим дуго времена. 1 2 3 4 5 6 7

19. Мислим да ћу у будућности прелазити коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

2. Колико често прелазите коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору?

Никада Веома ретко Ретко Понекад Често Веома често Увек

├──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

1 2 3 4 5 6 7

3. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору:

(1-уопште се не слажем; 2-не слажем се; 3- донекле се не слажем; 4-нити се слажем, нити се не слажем;

5-донекле се слажем; 6-слажем се; 7- у потпуности се слажем)

1. чини да се осећам добро. 1 2 3 4 5 6 7

2. омогућава да брже стигнем до жељене дестинације. 1 2 3 4 5 6 7

3. повећава ризик учешћа у саобраћајним незгодама. 1 2 3 4 5 6 7

4. је нешто што радим несвесно. 1 2 3 4 5 6 7

5. чини да се осећам независно и слободно. 1 2 3 4 5 6 7

6. крши моје принципе. 1 2 3 4 5 6 7

7. је нешто што радим без размишљања. 1 2 3 4 5 6 7

8. је неопрезно. 1 2 3 4 5 6 7

9. омогућава да уштедим на времену. 1 2 3 4 5 6 7

10. даје ми осећај узбуђености. 1 2 3 4 5 6 7

11. је нешто што почињем да радим пре него што схватим да то радим. 1 2 3 4 5 6 7

4. Колико често у наредне две седмице намеравате да прелазите коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору?

Никада Веома ретко Ретко Понекад Често Веома често Увек

├──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

1 2 3 4 5 6 7
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НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД

ИСТРАЖИВАЊЕ ПОНАШАЊА ПЕШАКА

5. У којој мери се слажете са изјавама:

(1-уопште се не слажем; 2-не слажем се; 3- донекле се не слажем; 4-нити се слажем, нити се не слажем;

5-донекле се слажем; 6-слажем се; 7- у потпуности се слажем)

1. Чекање на тротоару док је црвени пешачки сигнал на семафору иритира ме. 1 2 3 4 5 6 7

2. Строжије казне би подстицале пешаке да не прелазе коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

3. Већина људи који су ми блиски сматрају да треба да прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на

семафору.
1 2 3 4 5 6 7

4. Имам јаку личну обавезу да не прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

5. Генерално, док је црвени пешачки сигнал на семафору, пешаци око мене су ти који одлучују да ли ћемо

прећи коловоз.
1 2 3 4 5 6 7

6. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору је јаче од мене. 1 2 3 4 5 6 7

7. Моја намера да у будућности не прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору је велика. 1 2 3 4 5 6 7

8. Моје колеге сматрају да треба да прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

9. Осећао бих кривицу, ако бих прешао коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

10. Важније је да прелазим коловоз када то чине и други пешаци, него да поштујем црвени пешачки

сигнал на семафору.
1 2 3 4 5 6 7

11. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору је нешто што припада мојој

(свакодневној, седмичној, месечној) рутини.
1 2 3 4 5 6 7

12. Када је црвени пешачки сигнал на семафору, могу да чекам док се не појави зелено светло за пешаке. 1 2 3 4 5 6 7

13. Сматрам да сам пешак који увек поштује прописе. 1 2 3 4 5 6 7

14. Моји родитељи сматрају да треба да прелазим коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

15. Сматрам да сам пешак који никад не прелази коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

16. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору је нешто о чему немам потребу да

мислим док то чиним.
1 2 3 4 5 6 7

17. Било би погрешно када бих прешао коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

18. Сматрам да сам одговоран пешак. 1 2 3 4 5 6 7

19. Прелажење коловоза док је црвени пешачки сигнал на семафору је нешто што радим често. 1 2 3 4 5 6 7

20. Сматрам да сам стрпљив пешак. 1 2 3 4 5 6 7

6. Током следеће две седмице, колико је вероватно да ћете прелазити коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору?

Веома невероватно Невероватно
Прилично

невероватно
Ниједно

Прилично

вероватно
Вероватно

Веома

вероватно

├──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

1 2 3 4 5 6 7

7. Молимо Вас да наведете колико је тешко поштовати црвени пешачки сигнал на семафору када се налазите у следећим

ситуацијама:

(1-веома тешко; 2-тешко; 3- донекле тешко; 4-ниједно; 5- донекле лако; 6-лако; 7-веома лако)

1. Заиста сте у журби. 1 2 3 4 5 6 7

2. Нема возила у близини. 1 2 3 4 5 6 7

3. Када сте узбуђени или нервозни. 1 2 3 4 5 6 7

4. Када сте уморни или се физички лоше осећате. 1 2 3 4 5 6 7

5. Када је лоше време (киша, снег...). 1 2 3 4 5 6 7

6. Када сви други прелазе. 1 2 3 4 5 6 7

8. Колико често сте прелазили коловоз за време црвеног пешачког сигнала на семафору у последње две семице?

Никада Веома ретко Ретко Понекад Често Веома често Увек

├──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┤

1 2 3 4 5 6 7

9. Колико често приметите да:

(1-никада; 2-веома ретко; 3-ретко; 4-понекад; 5-често; 6-веома често; 7-увек)

1. Ваши најбољи пријатељи прелазе коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

2. Други пешаци прелазе коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

3. Ваше колеге прелазе коловоз док је црвени пешачки сигнал на семафору. 1 2 3 4 5 6 7

Наведите годину рођења: ____________________ Пол: 1. мушки 2. женски

Хвала Вам на сарадњи !!!
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