УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

2016-07-14, Бр. 012-72/08-2015, ДЕКАН ФАКУЛТЕТА ТЕХНИЧКИХ НАУКА НA ПРЕДЛОГ

НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА ФАКУЛТЕТА ТЕХНИЧКИХ НАУКА У НОВОМ САДУ.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је

члан комисије запослен:

1. др Светозар Костић, редовни професор, Планирање, регулисање и безбедност

саобраћаја, 17.03.2003. године, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду;

2. др Крсто Липовац, редовни професор, Превентива и безбедност саобраћаја, 21.01.2015.

године, Саобраћајни факултет Универзитета у Београду;

3. др Борис Антић, доцент, Превентива и безбедност саобраћаја, 22.10.2012. године,

Саобраћајни факултет Универзитета у Београду;

4. др Миладин Нешић, доцент, Безбедност саобраћаја, 21.03.2016. године,

Криминалистичко-полицијска академија, Универзитета у Београду;

5. др Драган Јовановић, редовни професор, Планирање, регулисање и безбедност

саобраћаја, 21.01.2016. године, Факултет техничких наука Универзитета у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Александар (Јован) Булајић
2. Датум рођења, општина, држава:

13.08.1980. године, Осијек, Р. Хрватска

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Војна академија, Београд, Универзитет одбране у Београду, Ваздушно осматрање и

јављање, дипломирани официр

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2015. година, Студијски програм Саобраћај

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет техничких наука у Новом Саду, Безбедност пешака у саобраћају на

раскрсници, Безбедност саобраћаја, 09.05.2008. године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Безбедност саобраћаја

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ОБЕЛЕЖЈА СТРАДАЊА ПЕШАКА НА ПЕШАЧКИМ ПРЕЛАЗИМА

РЕГУЛИСАНИМ СВЕТЛОСНОМ СИГНАЛИЗАЦИЈОМ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата мр Александра Булајића, прегледно је и јасно написана

на 125 странa, изложених кроз седам поглавља:

1. УВОДНА РАЗМАТРАЊА

2. МЕТОДОЛОШКИ КОНЦЕПТ

3. ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ

4. ОБЕЛЕЖЈА САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА СА ПЕШАЦИМА НА ПОДРУЧЈУ

ГРАДА НОВОГ САДА

5. АНАЛИЗА ПОНАШАЊА ПЕШАКА У САОБРАЋАЈУ

6. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА И ПРАВЦИ ДАЉИХ ИСТРАЖИВАЊА

7. ЛИТЕРАТУРА

Поред наведених поглавља, докторска дисертација садржи и кључну документацијску

информацију, садржај поглавља и потпоглавља и списак коришћене литературе са 335

навeдених референци, прилоге. Такође, докторска дисертација садржи 47 слика и 9 табела.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације прецизно описује дефинисани предмет истраживања, јасно

је формулисан, разумљив и у духу је српског језика.

Основни предмет истраживања докторске дисертације представљају саобраћајне незгоде

са пешацима са акцентом на обележјима страдања пешака на раскрсницама регулисаним

светлосном сигнализацијом са дефинисаним захтевима у погледу идентификације

специфичних карактеристика страдања пешака.

Научни циљеви дисертације односе се на анализу фактора страдања пешака у саобраћајним

незгодама са пешацима и то: (1) истраживање међузависности између појединих фактора

који се односе на карактеристике лица, околине и времена, у циљу откривања латентних

веза које постоје између њих и идентификовања хомогених група унутар хетерогених

скупова, (2) идентификација високо-ризичних локација нa простору истраживања за сваки

од добијених кластера, (3) разумевање понашања пешака у саобраћају.

У уводном поглављу дат је осврт на општу проблематику безбедности саобраћаја, стање

и тенденције у свету и у нашој земљи. Такође, истакнут је проблем безбедности пешака у

саобраћају са освртом на податке о глобалном страдању.

У оквиру поглавља методолошког концепта дефинисан је проблем, предмет, као и циљ

истраживања. Такође, у оквиру овог поглавља истакнута је и полазна хипотеза. На основу

изнетог проблема и постављене хипотезе наведене су научно-истраживачке методе и

технике истраживања које су коришћене у току израде предложене докторске дисертације.

Треће поглавље даје преглед досадашњих истраживања која се односе на безбедност

пешака у саобраћају и преглед најзначајније литературе из области теме доктората. Изнет је

критички осврт аутора о предностима и недостацима досадашњих истраживања. У оквиру

овог поглавља приказани су досадашњи модели и технике анализе страдања пешака у

саобраћају.

У оквиру четвртог поглавља анализирана су обележја страдања пешака, са посебним

освртом на раскрснице регулисане светлосном саобраћајном сигнализацијом.

У петом поглављу анализирано је понашање пешака на прелазима регулисаним

светлосном сигнализацијом и приказан је модел понашања пешака на тој врсти прелаза.

Дефинисане су променљиве које у значајној мери корелирају са ризиком страдања пешака у

саобраћају. Четврто и пето поглавље дају и основни научни допринос докторске

дисертације. У оквиру њих приказани су резултати анализе страдања пешака, дата је

поставка модела, извршено је дефинисање променљивих које корелирају са ризиком

страдања пешака у саобраћају на основу чијих резултата је извршена и верификација

полазне хипотезе.

У шестом поглављу, на основу спроведених истраживачких фаза, дати су општи

закључци и правци даљих истраживања.

Седмо поглавље односи се на попис коришћене литературе за израду докторске

дисертације.

Литература је приказана кроз 335 библиографских јединица од изузетног научног значаја.

Одабрана je према принципима научне вредности и представља основе научног сазнавања.

Бројни научни радови су веома актуелни. Цитирани подаци у потпуности доприносе

расветљавању проблематике којом се аутор бави. Литературни подаци су приказани по АПА

стандардима на прописан начин.

На основу свега наведеног, Комисија позитивно оцењује све наведене делове докторске

дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Током израде докторске дисертације кандидат мр Александар Булајић објавио је 5

радова који се директно односе на резултате истраживања.

1. Булајић, A., Јовановић, Д., Матовић Б., (2016), Детерминанте понашања старијих

пешака (60+) у саобраћају, XI Међународно саветовање „Ризик и безбедносни

инжењеринг“, Зборник радова, стр. 245-252, 25-27.01.2016. Копаоник, Србија. (М33)

2. Bulajic A., Micic S., Latinovic M. (2015), Factors which affect on pedestrian crossing

decision making process at mid-block locations, X International Conference Jubilee

"ROAD SAFETY IN LOCAL COMMUNITY" Kragujevac, Serbia, 22-25th April 2015.

рр. 293-300. (М33)

3. Bulajic, А., Jovanovic, D., Matovic, B., Backalic, S. (2014), Identification of high -

density locations with homogeneous attributes of pedestrian accident in the urban area of

Novi Sad, Proceeding of XII International Symposium "ROAD ACCIDENTS

PREVENTION 2014" Hotel Jezero, Borsko jezero, Serbia, p.89-98. (М33)

4. Bulajic, А., Stanojevic, P., Backalic, Т. (2013), Typical pedestrian accident scenarious in

urban area of Novi Sad, Proceeding of 26
th
ICTCT Workshop in Maribor, Slovenia. (М33)

5. Bulajic, А., Matovic, B., (2012) Analysis of risk factors affecting the pedestrian injury

severity and fatality, Proceeding of XI International Symposium "ROAD ACCIDENTS

PREVENTION 2012" Novi Sad, Serbia p.135-142. (М33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу прегледа литературе из области страдања пешака у саобраћају констатовано је

да је страдање пешака глобални проблем и уочено је подручје које није довољно истражено у

области безбедности саобраћаја, а односи се на хетерогену и сложену анализу фактора који

утичу на страдање пешака, нарочито на пешачким прелазима који су регулисани светлосном

саобраћајном сигнализацијом. То је била полазна основа за реализацију истраживања и

приступању развоја, односно дефинисања модела понашања пешака у саобраћају.

На бази међународних истраживања и доступне литературе извршена је анализа фактора

страдања пешака у саобраћајним незгодама са пешацима, односно на бази сопственог

истраживања је (1) истражена међузависност између појединих фактора који се односе на

карактеристике лица, околине и времена, у циљу откривања латентних веза које постоје

између њих и идентификоване су хомогене групе унутар хетерогених скупова, (2)

идентификоване су високо ризичне локације не простору истраживања за сваки од

добијених кластера (3) издвојене су раскрснице које су регулисане светлосном саобраћајном

сигнализацијом на којима страдају пешаци и (4) дефинисан је модел понашања пешака на

пешачким прелазима на тим раскрсницама, кроз анализу просторне дистрибуције

саобраћајних незгода са пешацима према месту незгоде за сваку годину појединачно,

анализу укупног броја незгода са акцентом на раскрсницама регулисаним светлосном

саобраћајном сигнализацијом.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су аналитички представљени, систематски обрађени и детаљно и

критички продискутовани. Они су уверљиви и садрже све битне елементе који омогућавају

њихово потпуно сагледавање. Резултати истраживања у потпуности одговарају постављеним

циљевима докторске дисертације. Тумачење резултата се заснива на најновијим доступним

научним сазнањима. Табеле и сликовни прикази доприносе прегледности резултата.

Изабрани начин приказа резултата истраживања, као и целокупно тумачење резултата

спроведеног истраживања су примерени, добро одабрани, као и прегледно и разложно

предочени.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата и мишљења је да

представљају добру подлогу за даљи развој и практичну примену модела понашања

пешака на прелазима регулисаним светлосном сигнализацијом у области анализе

саобраћајних незгода са пешацима.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе истраживачког рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Друштво се стално суочава са тенденцијом пораста броја становника, миграцијом и

међународним кретањима становништва, порастом саобраћаја, порастом моторизације и

другим факторима који пред друштво стављају повећане захтеве у смислу његовог

организовања у овој области.

Дуги низ година стручњаци из области безбедности саобраћаја улажу напоре да смање

број и ублаже последице саобраћајних незгода. У том сложеном систему истраживања као

основни корак намеће се област саобраћајних анализа.

Значај анализе просторне дистрибуције саобраћајних незгода са пешацима као рањивим

учесницима, огледа се у прикупљању, обради и систематизацији података који омогућавају

дефинисање стратешких мера за смањење броја и тежине саобраћајних незгода. Анализа

просторне дистрибуције која је урађена за подручје града Новог Сада за четворогодишњи

период од 2008. до 2011. године, показује угроженост и рањивост пешака и може се

закључити да њихова безбедност није задовољавајућа на територији Новог Сада.

У раду су издвојени поуздани и важни индикатори понашања пешака, који мере

различите типове норми, ставова, навика и намера. Ови фактори се могу употребити за

развој стандардизованих алата за евиденцију и праћење норми, ставова и понашања људи у

саобраћају.

Допринос докторске дисертације може се посматрати са научног и практичног аспекта.

Са научног аспекта, у раду су извршени преглед и систематизација доступне литературе и

светских трендова и достигнућа у проучавању проблема безбедности пешака у саобраћају.

Посебан акценат је стављен на њихове карактеристике и специфичности као категорије

учесника у саобраћају које углавном не срећемо код других фактора, околности под којима

страдају, начин на који страдају, факторе који утичу на страдање пешака, отпорности на

мере друштвене интервенције као и социјално-демографска обележја. На овај начин

направљена је шира теоријска подлога за дефинисање значаја анализе страдања пешака,

односно развоја модела понашања и утицаја ставова на безбедност пешака.

Докторска дисертација доприноси постојећој литератури кроз истраживање страдања

пешака у саобраћају са посебним освртом на раскрснице регулисане светлосном

сигнализацијом. На основу доступних података извршена је дескриптивна анализа, затим

примена кластер анализе страдања пешака на подручју града Новог Сада. Дефинисане се

заједничке карактеристике страдања пешака по добијеним кластерима. Када је уочено

повећано страдање пешака на раскрсницама регулисаним светлосном сигнализацијом

приступило се анализи само те врсте раскрсница кроз дескриптивну и кластер анализу. У

том случају су се издвојила три кластера која су коментарисана и изнети су резултати

компаративне анализе. На тај начин приказани су кључни резултати истраживања, што

уједно представља допринос дисертације са методолошког аспекта.

Основни практични допринос докторске дисертације огледа се у дефинисању и

могућности примене модела понашања пешака на прелазима регулисаним светлосном

сигнализацијом и утицаја ставова на безбедност пешака. Истраживањем на простору града

Новог Сада извршена је верификација предложеног модела.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила битне недостатке који могу да утичу на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација под називом “Обележја страдања пешака на пешачким

прелазима регулисаним светлосном сигнализацијом” прихвати, а кандидату мр

Александру Булајићу одобри јавна одбрана.
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